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Układ sterowania silnika prądu stałego,
stosowanego zwłaszcza w magnetofonie

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest układ sterowania silnika prądu stałego, stosowanego zwła¬
szcza w magnetofonie, szczególnie kasetowym. Układ ten dotyczy elektronicznych obwodów, służących do ste¬
rowania silnika elektrycznego, a przede wszystkim rewersyjnego małej mocy, przeznaczonego do napędu me¬
chanizmu magnetofonowego.

Stan techniki. Znany układ sterowania silnika prądu stałego wykonany jest przy pomocy elektronicznych
elementów półprzewodnikowych, tworzących mostek elektryczny. W obwodach zasilania silnika układ zawiera
dwie pary przeciwstawnych tranzystorów, których emitery połączone ze sobą w każdej z tych par, dołączone są
do dwóch zacisków silnika. Tranzystory włączone od strony zasilacza mają kolektory połączone z napięciem za¬
silania, a kolektory tranzystorów przeciwstawnych dołączone są do masy układu.

Przy zastosowaniu opisanego powyżej układu sterowania muszą być stosowane dodatkowo oddzielne zespo¬
ły elektroniczne do ustalania zadanego stanu mostka.

Istota wynalazku. Układ sterowania silnika prądu stałego, stosowanego zwłaszcza w magnetofonie, zgodny z
wynalazkiem, zbudowany z elementów półprzewodnikowych, tworzących mostek zrównoważony o identycz¬
nych dwu gałęziach przyległych, charakteryzuje się tym, że w tych gałęziach mostka układ zawiera diody, któ¬
rych anody dołączone są do zacisków silnika, a katody ich połączone są z kolektorami tranzystorów połączo¬
nymi poprzez rezystory z bazami tranzystorów pomocniczych. Ponadto układ ma diodę dodatkową, włączoną
pomiędzy środek jednej z diodowo-tranzystorowych gałęzi mostka, a bazę tranzystora, którego emiter dołączo¬
ny jest do masy układu w drugiej gałęzi mostkowej układu.

Wynalazek cechuje się tym, że pozwala on na łatwe dobranie małej liczby stosowanych tranzystorów, które
w opracowanym układzie są jednakowego typu, na przykład n-p-n. Poza tym niektóre tranzystory układu, speł¬
niając rolę elementów czynnych mostka, są jednocześnie wykorzystywane jako składniki zespołów podtrzymują¬
cych zadany stan tego mostka.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku przedstawiony jest na rysunku w postaci fragmentu schematu
ideowego, który obrazuje przykładowe wykonanie układu sterowania silnikaprądu stałego.
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Przykład realizacji wynalazku. Do istotnych elementów składowych mostkowego układu sterowania na¬
leży tranzystor T, dioda D i pomocniczy tranzystor Tp oraz ich odpowiedniki w pozostałych gałęziach mo¬
stka, który zawiera ponadto znane ze swych funkcji w układzie dalsze jego elementy składowe, a mianowicie
tranzystory włączone równolegle obwodem emiter-baza do elektrod anoda—katoda diod D, oraz rezystory od¬
powiednio dobrane do właściwej pracy obwodów układu. Poza tym układ zawiera dwa łączniki, które jedno¬
stronnie połączone są poprzez rezystory z bazami tranzystorów T i kolektorami pomocniczych tranzystorów Tp,
a drugostronnie są one dołączone bezpośrednio do masy układu. Znajduje się w nim również dodatkowa dio¬
da Dd, której anoda połączona jest ze środkiem gałęzi mostka łączącym katodę diody D z kolektorem tranzys¬
tora T, natomiast katoda dodatkowej diody Dd dołączona jest poprzez rezystor do bazy tranzystora, będącego
odpowiednikiem tranzystora T w drugiej gałęzi mostkowej układu.

Połączenia głównych elementów składowych w każdej z dwu gałęzi mostka, zgodne z wynalazkiem, pole¬
gają na tym, że do zacisków silnika S włączone są anody diod D, a ich katody połączone są z kolektorami tran¬
zystorów T, których emitery dołączone są do masy układu, a bazy poprzez rezystory połączone są z kolekto¬
rami pomocniczych tranzystorów Tp, których emitery dołączone są do masy układu, natomiast bazy poprzez
rezystory połączone są jednocześnie z katodami diod D i z kolektorami tranzystorów T.

Opracowany układ sterowania zasilany jest jednym napięciem U, które doprowadzane jest bezpośrednio lub
przez rezystory do kolektorów tranzystorów zastosowanych w gałęziach mostka.

Zastrzeżenie patentowe

Układ sterowania silnika prądu stałego, stosowanego zwłaszcza w magnetofonie, wykonany przy pomocy
elementów półprzewodnikowych, które tworzą mostek zrównoważony ó identycznych dwu gałęziach przy¬
ległych, znamienny tym, że w tych gałęziach mostka układ zawiera diody (D), których anody dołączo¬
ne są do zacisków silnika (S), a katody ich połączone są z kolektorami tranzystorów (T) mostka, połączonymi
jednocześnie poprzez rezystory z bazami pomocniczych tranzystorów (Tp), a ponadto układ posiada dodatkową
diodę (Dd), włączoną pomiędzy środek jednej z diodowo-tranzystorowych gałęzi mostka, a bazę tranzystora,
będącego odpowiednikiem tranzystora (T) w drugiej gałęzi mostkowej układu.
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